
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 21 Mawrth 

2018 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6372  

SeneddCyllid@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.00)   

2 Cost Gofalu am Boblogaeth sy'n Heneiddio: Sesiwn dystiolaeth 3 

(Age Cymru ac Ymddiriedolaeth Gofalwyr Cymru) 

(09.00-09.50) (Tudalennau 1 - 37)  

Victoria Lloyd, Prif Swyddog Gweithredol Dros Dro, Age Cymru 

Kate Cubbage, Uwch Reolwr Materion Allanol, Ymddiriedolaeth Gofalwyr 

Cymru 

 

Papur 1 – Tystiolaeth ysgrifenedig: Age Cymru 

Papur 2 – Tystiolaeth ysgrifenedig: Ymddiriedolaeth Gofalwyr Cymru 

3 Cost Gofalu am Boblogaeth sy'n Heneiddio: Sesiwn dystiolaeth 4 

(Fforwm Gofal Cymru) 

(09.50-10.30) (Tudalennau 38 - 53)  

Mary Wimbury, Prif Weithredwr, Fforwm Gofal Cymru 

Mario Kreft, Cadeirydd, Fforwm Gofal Cymru 

Sanjiv Joshi, Aelod o'r Bwrdd, Fforwm Gofal Cymru 

 

Papur 3 – Tystiolaeth ysgrifenedig: Fforwm Gofal Cymru 

4 Cost Gofalu am Boblogaeth sy'n Heneiddio: Sesiwn dystiolaeth 5 

(Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru) 

(10.30-11.10) (Tudalennau 54 - 89)  

Sarah Rochira, Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

Papur 4 – Tystiolaeth ysgrifenedig: Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.10)   

6 Cost Gofalu am Boblogaeth sy'n Heneiddio: Trafod y dystiolaeth 

(11.10-11.20)   

7 Trafod y flaenraglen waith 

(11.20-11.40) (Tudalennau 90 - 96)  

Papur 5 – Blaenraglen waith 

8 Proses y gyllideb ar gyfer deddfwriaeth – Papur cwmpasu 

(11.40-12.00) (Tudalennau 97 - 102)  

Papur 6 – Proses y gyllideb ar gyfer deddfwriaeth – Papur cwmpasu 

9 Deddf Casglu a Rheoli Trethi (Cymru) 2016: Offerynnau Statudol 

ym maes treth 

(12.00-12.10) (Tudalennau 103 - 107)  

Papur 7 – Rheoliadau Casglu a Rheoli Trethi (Cofnodion Treth Gwarediadau 

Tirlenwi) (Cymru) 2018 

 

Rheoliadau Casglu a Rheoli Trethi (Cofnodion Treth Gwarediadau Tirlenwi) 

(Cymru) 2018 

Rheoliadau Casglu a Rheoli Trethi (Cofnodion Treth Gwarediadau Tirlenwi) 

(Cymru) 2018 - Memorandwm Esboniadol  

 

Papur 8 - Rheoliadau Deddf Casglu a Rheoli Trethi (Cymru) 2016 

(Darpariaethau Canlyniadol ac Atodol) 2018 

 

Rheoliadau Deddf Casglu a Rheoli Trethi (Cymru) 2016 (Darpariaethau 

Canlyniadol ac Atodol) 2018 

http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11453/sub-ld11453-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11453/sub-ld11453-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11453-em/sub-ld11453-em-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11453-em/sub-ld11453-em-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11437/sub-ld11437-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11437/sub-ld11437-w.pdf


Rheoliadau Deddf Casglu a Rheoli Trethi (Cymru) 2016 (Darpariaethau 

Canlyniadol ac Atodol) 2018 – Memorandwm Esboniadol 



1 
 

 

 

 
Consultation Response  

 
The Cost of Caring for an Ageing Population  

 
Finance Committee 

 

January 2018 
 
Introduction 
 
Age Cymru is the leading national charity working to improve the lives of all older 
people in Wales. We believe that older people should be able to lead healthy and 
fulfilled lives, have adequate income, access to high quality services and the 
opportunity to shape their own future. We seek to provide a strong voice for all older 
people in Wales and to raise awareness of the issues of importance to them. 
 
We welcome the opportunity to respond to the Finance Committee’s Inquiry into the 
Cost of Caring for an Ageing Population.  
 
We would like to make the following comments in relation to the terms of reference 
cited for the Inquiry: 
 
To examine patterns in demand for social care services for those of pension 
age and the related costs of de
[...]
ave disagreed 

about who should pay it. We also need to resolve the anomaly in some parts of Wales, 

where when an individual’s needs increase to the extent that they move from Funded 

Nursing Care to Continuing Healthcare the fee paid to cover meeting their needs remains 

the same or in some cases goes down.  

 

To consider the findings and conclusions of the Parliamentary Review. 

We welcome the Parliamentary Review and its emphasis on a seamless service for the 

citizen and recognition that that should include independent providers. In particular we 

support the added focus on the workforce, which recognises long term recruitment issues 

and improving training, support and capacity to innovate for staff. This again needs to 

include those working in the independent sector with a focus on rewarding appropriately to 

recruit and retain. 

It is of course the case that the remit of the Parliamentary Review specifically excluded 

funding, but this will need to be addressed as part of its implementation. 

 

Tudalen y pecyn 43

http://www.bbc.co.uk/news/uk-wales-politics-40802237


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 44

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 

Ymateb Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru  

i 

Ymchwiliad Pwyllgor Cyllid Cynulliad 

Cenedlaethol Cymru i Gost Gofalu am 

Boblogaeth sy’n Heneiddio 

Ionawr 2018 

 

 

I gael rhagor o wybodaeth am yr ymateb hwn, cysylltwch â: 

Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru 
Adeiladau Cambrian 
Sgwâr Mount Stuart 
Caerdydd 
CF10 5FL 
 
03442 640 670 

Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee 
FIN(5)-09-18 P4

Tudalen y pecyn 54

Eitem 4



2 
 

Am y Comisiynydd  

Mae Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru yn llais ac yn eiriolwr annibynnol ar 

ran pobl hŷn ledled Cymru, gan sefyll i fyny a siarad ar eu rhan. Mae hi’n 

gweithio i sicrhau bod y rheini sy’n fregus ac mewn perygl yn cael eu 

cadw’n ddiogel ac mae hi’n sicrhau bod gan bob person hŷn lais sy’n 

cael ei glywed, a bod ganddynt ddewis
[...]
 about NHS and 

social care services?’ 

70 LE Wales (2014) ‘Future of Paying for Social Care in Wales: First 
report to the Welsh Government’ tt.58-80 

Tudalen y pecyn 77



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 78

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 90

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 97

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 103

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 105

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Cost Gofalu am Boblogaeth sy'n Heneiddio: Sesiwn dystiolaeth 3 (Age Cymru ac Ymddiriedolaeth Gofalwyr Cymru)
	CCAP 19 Age Cymru.pdf
	CCAP 19 Age Cymru - Annex
	FIN(5)-09-18 P2 Tystiolaeth ysgrifenedig: Ymddiriedolaeth Gofalwyr Cymru (Saesneg yn unig)
	Briff Ymchwil

	3 Cost Gofalu am Boblogaeth sy'n Heneiddio: Sesiwn dystiolaeth 4 (Fforwm Gofal Cymru)
	Briff Ymchwil

	4 Cost Gofalu am Boblogaeth sy'n Heneiddio: Sesiwn dystiolaeth 5 (Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru)
	Briff Ymchwil

	7 Trafod y flaenraglen waith
	8 Proses y gyllideb ar gyfer deddfwriaeth – Papur cwmpasu
	9 Deddf Casglu a Rheoli Trethi (Cymru) 2016: Offerynnau Statudol ym maes treth
	FIN(5)-09-18 P8 Rheoliadau Deddf Casglu a Rheoli Trethi (Cymru) 2016 (Darpariaethau Canlyniadol ac Atodol) 2018 (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 21 Mawrth 2018 

Amser: 09.01 - 11.26

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4621 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Simon Thomas AC (Cadeirydd) 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Jane Hutt AC 

Nick Ramsay AC 

David Rees AC 

Tystion: 

Kate Cubbage, Ymddiriedolaeth Gofalwyr Cymru 

Victoria Lloyd, Cyfarwyddwr Dylanwadu a Datblygu 

Rhaglenni, Age Cymru 

Mary Wimbury, Fforwm Gofal Cymru 

Mario Kreft, Fforwm Gofal Cymru 

Sanjiv Joshi, Fforwm Gofal Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Katherine Thomas (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Joanne McCarthy (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Steffan Lewis AC a Sarah Rochira, Comisiynydd Pobl 

Hŷn  Cymru. 

2 Cost Gofalu am Boblogaeth sy'n Heneiddio: Sesiwn dystiolaeth 3 (Age 

Cymru ac Ymddiriedolaeth Gofalwyr Cymru)  

2.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Victoria Lloyd, Prif Swyddog Gweithredol 

Interim, Age Cymru; a Kate Cubbage, Uwch Reolwr Materion Allanol, Ymddiriedolaeth 

Gofalwyr Cymru ar ei ymchwiliad i gost gofalu am boblogaeth sy'n heneiddio. 

2.2 Cytunodd Ymddiriedolaeth Gofalwyr Cymru i ddarparu rhagor o fanylion ar: 

 y newidiadau i gomisiynu gwasanaethau sy'n deillio o anghenion mwy cymhleth; 

a 

 cholli gwelyau seibiant. 

3 Cost Gofalu am Boblogaeth sy'n Heneiddio: Sesiwn dystiolaeth 4 

(Fforwm Gofal Cymru)  

3.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Mary Wimbury, Prif Weithredwr, Fforwm Gofal 

Cymru; Mario Kreft, Cadeirydd, Fforwm Gofal Cymru; a Sanjiv Joshi, Aelod o'r Bwrdd, 

Fforwm Gofal Cymru ar ei ymchwiliad i gost gofalu am boblogaeth sy'n heneiddio. 

3.2 Cytunodd Fforwm Gofal Cymru i ddarparu copi o adroddiad diweddar gan Knight 

Frank. 

4 Cost Gofalu am Boblogaeth sy'n Heneiddio: Sesiwn dystiolaeth 5 

(Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru)  

4.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Sarah Rochira, Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru. Caiff y 

sesiwn dystiolaeth ei hail-drefnu ar gyfer cyfarfod yn y dyfodol. 



5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Cost Gofalu am Boblogaeth sy'n Heneiddio: Trafod y dystiolaeth  

6.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

7 Trafod y flaenraglen waith  

7.1 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith ar gyfer tymor yr haf. 

8 Proses y gyllideb ar gyfer deddfwriaeth – Papur cwmpasu  

8.1 Trafododd y Pwyllgor bapur cwmpasu ar gostau deddfwriaeth a chytunodd i gynnal 

ymchwiliad. 

9 Deddf Casglu a Rheoli Trethi (Cymru) 2016: Offerynnau Statudol ym 

maes treth  

9.1 Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau statudol a ganlyn, gan gytuno i gyflwyno 

adroddiad arnynt. 


